
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHE 

 

UNIVERSITE M’HAMED BOUGARA BOUMEDES 

 

 

 

 

 

Faculté de technologie  

Département Génie Des Procèdes  

Option Génie de L’environnement 

Mémoire de Master 

Réalisé par : 

MOUHAMMOU HOUDA 

OUAKOUCHE MAROUA 

Thème  

Effet du procédé de coagulation sur l’agressivité des eaux du 

barrage de keddara 

 

Soutenu le 30/06/2024 devant le jury : 

Baloul                           Hakim                      MCA                        Encadreur 

Boumechhour               Fatima                      MCA                        Examinatrice 

Amitouche                    Morad                      Pr                              Président  
[...]
pour un débit de 12 à 15 m3. h-1, soit par injection d’air dans l’eau avec un débit d’air égal à 10 

fois celui d’eau, soit enfin, par cascades ou ruissellement. Les possibilités réelles sont très 

inférieures aux indications théoriques en raison de la diminution de la vitesse d’évasion du 

CO2, au fur et à mesure que l’on s’approche de l’équilibre. Pour cette raison, la limite d’action 

du procédé est une concentration de 7 mg. L-1, en dioxyde de carbone libre. Il faut néanmoins 

éviter une réaction trop intense qui risquerait de rendre l’eau incrustante.  

La neutralisation chimique par addition de chaux vive ou par filtration lente sur calcaire (mäerl, 

neutralite) est la deuxième possibilité de traitement. Les équations de réaction sont les 

suivantes : 

- Calcaire :  CaCO3 + CO2 + H2O ➞ Ca(HCO3)2 

- Chaux :     CaO + 2 CO2 + H2O ➞ Ca(HCO3)2 

- Soude :      NaOH + CO2 ➞ Na(HCO3)  

Un tel traitement augmente le pH et l’alcalinité. Tout excès de chaux entraîne une réaction 

d’adoucissement et par conséquence directe, un dépôt de calcaire [57]. 

 

• Reminéralisation- Recarbonatation : 

 

Le but est d’augmenter le TAC et/ou le TCa pour permettre la formation de la couche 

protectrice de TILLMANS au niveau du réseau. Ce traitement est préconisé pour les eaux très 

douces ou issues d’une filière de dessalement. La méthode la plus répandue est l’injection de 



Chapitre 03 : les équilibres calco-carboniques  

59 
 

CO2 et de chaux. Le dioxyde de carbone est distribué par poreux et l’injection de chaux éteinte 

se déroule en aval de celle du CO2, pour éviter tout phénomène de décarbonatation. Le taux de 

traitement est de 8.8 g CO2 additionnés de 5.6 g de CaO par °F de TAC nécessaire pour 

atteindre l’équilibre. Une injection de NaHCO3 et de sels de calcium sous forme de CaCl2 et de 

CaSO4, est une autre possibilité [57]. 

 

12.2.  Les eaux incrustantes : 

 
• Réduction de l’alcalinité : 

 

Les eaux de cette catégorie présentent un TAC élevé et un déficit en CO2 libre. Il est nécessaire 

d’ajouter du dioxyde de carbone ou de consommer de l’alcalinité.  

L’injection de gaz carbonique est la solution la plus simple. Le taux de traitement est donné en 

déterminant, grâce aux droites parallèles inclinées, la teneur en CO2 libre nécessaire pour que 

l’eau atteigne son équilibre. Autrement dit, ce taux est égal à la différence CO2 équilibre moins   

CO2 eau brute. Seul le pH est modifié, l’alcalinité reste constante.  

L’injection d’acide sulfurique est également possible. L’équation montre qu’une mole d’H2SO4 

consomme 2 moles d’HCO3
- soit 122 g ou 10 °F d’alcalinité. Or, on sait qu’un équivalent de 

Ca(HCO3)2 correspond à un équivalent de CaO. On en conclut qu’une mole d’H2SO4 

consomme un équivalent CaO. En conséquence, la perte de TAC suit la courbe chaux. Au 

niveau du graphique, le taux de traitement d’acide est déterminé par l’expression TACET - 

TACEB [57]. 

• Adoucissement par décarbonatation : 

Il s’agit d’eaux à fort titre hydrotimétrique accompagné d’un TAC élevé. L’adoucissement sur 

résines cationiques est une solution, mais la décarbonatation à l’aide de chaux est réservée aux 

forts débits. L’addition de ce réactif provoque la cascade de réactions chimiques décrites ci-

dessous : 

- CaO + 2 CO2 + H2O ➞ Ca (HCO3)2 

- CaO + Ca (HCO3)2  ➞ 2 CaCO3 + H2O  

- CaO + Mg (HCO3)2  ➞  CaCO3 + MgCO3 + H2O  

L’élimination de la dureté bicarbonatée calcique ou magnésienne, s’effectue par la formation 

de précipités de carbonate de calcium et magnésium. Les taux de traitement sont 

respectivement de 8(THtEB – THtET) en g.m-3 avec THT en °F pour la chaux vive et de 7.4 

(∆TAC + THMg + CO2 libre) en mg. L-1 pour la chaux éteinte [57]. 

 



Chapitre 03 : les équilibres calco-carboniques  

60 
 

Tableau 10 : Récapitulatif de l’action des différents traitements [57]. 

 

 

12.3.  Les eaux corrosives : 

Le traitement des eaux corrosives est crucial pour protéger les infrastructures de distribution 

d'eau et garantir la qualité de l'eau potable. Voici quelques méthodes couramment utilisées pour 

traiter les eaux corrosives : 

• Ajustement du pH : 

- Ajout de substances alcalines : L'ajout de substances telles que la chaux 

(Ca(OH)₂) ou la soude caustique (NaOH) augmente le pH de l'eau, la rendant 

moins corrosive. 



Chapitre 03 : les équilibres calco-carboniques  

61 
 

- Utilisation de carbonates : Le bicarbonate de sodium (NaHCO₃) peut être 

ajouté pour tamponner l'eau et stabiliser son pH. 

• Stabilisation de la dureté : 

- Ajout de calcium et de magnésium : Ces ions peuvent être ajoutés pour 

augmenter la dureté de l'eau, ce qui réduit sa corrosivité en formant une fine 

couche protectrice à l'intérieur des tuyaux. 

• Inhibiteurs de corrosion : 

- Phosphates : Les polyphosphates et orthophosphates sont souvent ajoutés pour 

former une couche protectrice sur les surfaces métalliques des tuyaux, réduisant 

ainsi la corrosion. 

- Silicates : Les silicates peuvent également être utilisés comme inhibiteurs pour 

protéger les infrastructures. 

• Traitement par la réduction de l'oxygène dissous : 

- Désoxygénation : L'élimination de l'oxygène dissous dans l'eau peut être 

réalisée par des procédés tels que l'aération ou l'utilisation de réactifs chimiques 

comme les sulfites (Na₂SO₃), qui réagissent avec l'oxygène pour le retirer de 

l'eau. 

• Utilisation de matériaux résistants à la corrosion : 

- Revêtements internes : Les tuyaux peuvent être revêtus de matériaux résistants 

à la corrosion, tels que les polymères ou les ciments spéciaux, pour protéger les 

surfaces métalliques. 

- Tuyaux non métalliques : L'utilisation de tuyaux en matériaux non 

métalliques, comme le PVC ou le PEX, peut éliminer les problèmes de 

corrosion. 

• Contrôle de la qualité de l'eau : 

- Surveillance continue : Le pH, la dureté et d'autres paramètres de qualité de 

l'eau doivent être surveillés en permanence pour détecter et corriger rapidement 

tout signe de corrosion. 

En utilisant ces méthodes, il est possible de traiter efficacement les eaux corrosives, de 

prolonger la durée de vie des infrastructures de distribution et de garantir la sécurité et la qualité 

de l'eau potable.



Chapitre 04 : présentation de la station  

62 
 

 

1. Historique de la station :  

 

Avant l’année 1987, l’alimentation en eau potable   du   grand Alger était assurée 

essentiellement par les champs de captage (Mazafran, Baraki et Hamiz) qui provenaient des 

eaux souterraines dont la capacité était de 30000 m³/j cette quantité était insuffisante par rapport 

aux besoins croissants des consommateurs. 

Pour combler le déficit en eau portable de la région d'Alger, un nouveau système 

d’approvisionnement a été mis en service à partir de 1987, et qui consistait à la mobilisation 

des eaux superficielles des oueds : Isser, Boumerdes. 

Ce système est appelé SPIK (système de production Isser Keddara), a pour objet retenue des 

eaux des oueds, il se compose des ouvrages suivants : 

• Le barrage de Beni Amrane , capacité de 16 million de m³  . 

• Barrage de keddara , capacité  de 145 millions de m³  . 

• Station de traitement capacité de 540000 m³ /j. 

• Station de pompage Beni Amrane 604800 m³/j. 

• Station de pompage Gué de constantine,190080 m³ /j. 

• Station de pompage de Garidi , 103680m³ /j  . 

• Station de pompage Tafourah, 190080 m³ /j. 

• Réservoir Gué de constantine, 2500m³, Réservoir Garidi,2000 m³. 

• Réseau d’adduction et de distribution 250 Km, diamètre de 5000 mm à 2000 mm. 

 

2. Présentation de centre de traitement de Boudouaou :  

 

La station de traitement d’eau potable se situe à environ la ville de BOUDOUAOU à l’Est et 

quelques 2.5 Km d’Ouled Moussa sur la RN29 (route de Khemis El Khechna). 

Elle occupe une superficie de 17 hectares et entourée d’une clôture de 3 m de hauteur et de 

1500 m de porteur. 

Le barrage de Keddara est la source d’alimentation de la station de traitement des eaux de 

Boudouaou. Il se situe dans la wilaya de Boumerdes à environs 7 Km du barrage de Keddara,8 

Km de Boudouaou, et 50 Km à l’Est d’Alger. 



Chapitre 04 : présentation de la station  

63 
 

 

Figure 30 : photo de localisation de station de Boudouaou ‘SEAAL’ 

L’usine de traitement d’eau potable possède une capacité nominale de production de 6000 l/s 

elle alimente en eau potable le Grand Alger ainsi que les Wilayas de Boumerdes et de Tipaza 

Est. 

 

3. Présentation des différents services : 
 

3.1 Service d’exploitation:  
 

Son rôle consiste à l’exploitation des eaux brutes en passant par les différentes étapes qui sont 

les suivants : 

➢ Arrivée de l’eau brute : aération, préchloration. 

➢ Injection des produits chimiques (Sulfate d’alumine, acide sulfurique, charbon actif 

en poudre CAP, hypochlorite de sodium, hypochlorite de calcium, permanganate de 

potassium KMnO₄, chlore). 

➢ Décantation :         

        -    Extraction des boues. 

        -    Examen de niveau du lit de boue 

➢ Filtration :        

        -Lavage 

        -Nettoyage. 

        -Contrôle des dosages des réactifs injectés. Il s’occupe de contrôle et de 

production d’eau potable. 

        -Détermination des taux de traitement journaliers. 

➢ Désinfection. 

➢ Neutralisation (par la chaux). 



Chapitre 04 : présentation de la station  

64 
 

➢ Eau traitée. 

 

3.2 Service de maintenance : 

 

       Il permet de suivre le fonctionnement des machines et de les réparer en cas de pannes. Il 

effectue les interventions sur les équipements.  

 

3.3 Service de qualité :  

 

Le suivi de qualité de l’eau le long des étapes de traitement. 

Il dispose de deux laboratoires : 

 

• Physico-chimique : 

On retrouve dans ce laboratoire les 

équipements suivants : 

- Hôte d’aspiration 

- Plaque chauffante 

- Conductivimètre (taux de sels) 

- pH-mètre 

- Spectrophotomètre (phosphate – 

manganèse – aluminium – Fer – 

Nitrate…) 

- Etuve 

- Réfrigérateur                                       

- Oxymètre (taux de l’O2)  

- Mesure de la couleur 

- Floculateur (Jar test) 

- Turbidimètre 

- Distillateur et - Mesure de chlore 

Analyses effectuées dans ce laboratoire : 

- Paramètres physico-chimiques 

- Paramètres de pollution et métaux 

- Test de traitabilité des produits chimiques                                                                    

- Taux de traitement 

 

 

 

 

Figure 31 : laboratoire physico-chimique 



Chapitre 04 : présentation de la station  

65 
 

• Bactériologique : 

Dans ce laboratoire en retrouve les équipements suivants : 

- Incubateurs (37, 44, 22°C) 

- Centrifugeuse 

- Conteur de colonies 

- Bain Marie 

- Rampe de filtration 

- Réfrigérateur 

- Microscope inversé 

- Quanti-TraySealer IDEXX 

- Lampe UV 

- Hôte d’aspiration 

 

                                                                       

                                                          

4. Les filières de traitement de la station :  

Traitement passe par les étapes suivantes : 

➢    L’aération : elle sert à oxyder certaines éléments, tels que les métaux, les matières 

organiques d’une part et conférer à l’eau un goût agréable d’autre part. 

➢    Préchloration : elle sert à éliminer les matières organiques et l’ammoniaque 

contenues dans l’eau. 

 Le chlore est introduit se forme d’eau chlorée à partir du chlore gazeux  

➢    Coagulation-Floculation : C’est un procédé qui facilite l’élimination de MES et des 

colloïdes, réalisée dans une étape ultérieure de séparation solide-liquide : décantation et 

filtration. Cette technique s’effectue en 2 stades : 

        -Coagulation : C’est la formation d’une masse compacte à partir de l’agglutination 

de certaines constituantes colloïdes d’une masse liquide. 

        -Floculation : C’est la formation de floc à partir des constituantes coagulées. 

➢ Décantation :  

    Elle sert à faire précipiter les flocs au fond des décanteurs. 

 

 

➢    Filtration sur sable :  

        C’est un procédé de séparation qui utilise le passage d’un mélange solide-liquide à 

travers un milieu poreux (sable) qui retient les particules solides et laisse passer le 

liquide. 

 

 

 

 

Figure 32 : laboratoire bactériologique 



Chapitre 04 : présentation de la station  

66 
 

➢ Désinfection :  

        Elle sert à détruire les bactéries et germes contenus dans l’eau. Le chlore est 

désinfectant, pour cette installation, introduit sous forme d’eau chlorée. 

➢ Neutralisation :  

        Elle sert à protéger les conduites contre l’agressivité et /ou l’entartrage. 

         -    La neutralisation peut s’effectuer par différents procédés, en particulier pour                

               L’installation en question. On opère au dosage de lait de chaux pour obtenir le  

               pH d’équilibre. 

 

5. Description des installations et ouvrages : 

5.1  Ouvrage d’arrivée :   

 

• Description de l’ouvrage : 

        Il existe 3 chambres dans l’ouvrage d’arrivée qui se répartit comme suit : 

- Chambre des obturateurs : 

  C’est la chambre d’arrivée des eaux provenant du 

barrage de keddara, dont le rôle des obturateurs est de 

briser la pression ainsi que l’aération des eaux brutes. 

  Les équipements de cette chambre sont : 

-    4 obturateurs à disque sous capot. 

-    Vannes motorisés. 

-    Indicateurs de qualité (redox). 

                                                                                

 

- Chambre de mélange : 

Où il se fait l’injection des produits chimiques par des rampes d’injection qui sont : 

      

-     2 rampes d’injection de chlore  

-     2 rampes d’injection de l’hypochlorite de sodium  

-     2 rampes de l’hypochlorite de calcium (pré chloration). 

-     2 rampes d’injection de permanganate de potassium (KMnO₄). 

-     2 rampes d’injection de CAP (charbon actif en poudre). 

-     1 rampe d’injection de sulfate d’alumine (coagulation). 

 

 

- Chambre de répartition :  

Dans cette chambre, il se fait l’injection du poly-électrolyte (floculation) afin de favoriser 

la décantation, ces équipements : 

➢ 6 vannes murales (répartition des eaux brutes dans les 6 décanteurs de façon identique.      

➢ Bac d’injection de poly électrolyte. 

➢ Agitateur. 

Figure 33 : obturateurs à disque sous capot 



Chapitre 04 : présentation de la station  

67 
 

➢ Indicateur des hydrocarbures (cas de pollution). 

➢ Armoire de l’indicateur.                

 

5.2 Décanteurs : 

 
• Description de l’ouvrage : 

-La station de traitement de Boudouaou est équipée de 06 décanteurs répartis 

entre deux filières chacune à trois (03) décanteurs. 

-Le type de décanteur utilisé est : Décanteur pulsateur lamellaire. 

-Le décanteur se représente comme suit 

 

Figure 34 : Les décanteurs 

 

• Dimensions unitaires : 

 Chaque décanteur a les dimensions suivantes : 

- Longueur = 37 m 

- Largeur = 19.30 m 

- Hauteur = 4.75 m 

- Surface = 714.1 m ² 

 

• Equipements unitaires : 

 

- Chambre à vide : 

 

- 6 Ventilateurs. 

- 12 Vannes de mise à l’atmosphère. 

- 6 Interrupteurs à flotteur. 



Chapitre 04 : présentation de la station  

68 
 

- 12 Electrovannes de mise à l’atmosphère. 

- Dispositif d’extraction des boues : 

 

- 24 vannes automatique d’extraction  

 

- 24 Electrovannes de commande pour vanne d’extraction. 

 

- 2 Minuteries. 

 

5.3 Filtre : 

 
• Description de l’ouvrage : 

 
-la station de traitement de Boudouaou est équipée de 16 filtres répartis 

entre deux filières chacune à 8 filtres. 

-Le type de filtre utilisé est : Filtre aquazur type « V ». 

-Le filtre Aquazur type « V » se représente comme suit  

 

 

 
Figure 35 : Les filtres 

 

• Dimensions unitaires :  

 

Chaque filtre Aquazur « V » a les dimensions suivantes : 

     -Longueur = 16.30 m 

    -Largeur = 5 x 2 m 

    -Surface = 163 m² 

 

• Equipements unitaires : 

 

Matière filtrante : 

- Couche support : c’est le gravier de type A. 



Chapitre 04 : présentation de la station  

69 
 

- Sable : type T. E.N :0.95. 

- Planchers filtrant équipé de buselures : chaque filtre contient buselures. 

- Indicateur de colmatage. 

 

• Equipements communs :  

 

- Groupes électropompe de lavage avec moteur. 

- 2 Détecteurs de niveau. 

- 3 Suppresseurs d’air de lavage avec moteur. 

 

• Equipements recirculation eau de lavage : 

 

- 1 Vanne manuelle. 

- 2 Vannes normales manuelle. 

- 3 Clapets.  

- 3 Groupes électropompes submersibles. 

- 3 Régulateurs de niveau. 

 

• Equipements de la répartition des eaux filtrés : 

  
- 2 Vannes murale. 

- 2 Vannes murale manuelle. 

- 1 Vanne papillon. 

 

5.4 Réservoirs : 

• Description de l’ouvrage :  

Enfin, l’eau traitée est stockée dans deux réservoirs de 7 m de profondeur de 10 000 m² de 

superficie ; dont la capacité de chacun est de 50 000 m³. 

 

• Equipements :  

-   Chambre de répartition : 2 vannes murales (Ø 2000). 

-   Chambre de contact : 2 capteurs de niveaux. 

-   2 crépines (2 vannes). 

-   2 vannes de sortie (Ø1200). 

-   Vanne de by-pass (Ø 1500). 

 

 

 



Chapitre 04 : présentation de la station  

70 
 

 

 

  

 04 Obturateurs 

 

 

 

           Filière N°1       Filière N°2 

  

   06 Décanteurs  

 

   16 filtres à  

 Sable 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

            Transfert vers Alger  

 

 

Post de charbon 

actif 

Bâtiment 

d’acide 

sulfurique 

Chambre de mélange 

Chambre de 

répartition 

Salle des tanks à  

chlore gazeux 
Bâtiment de 

préparation des 

produits chimiques 

sulfate d’alumine 

Bâtiment d’exploitation 
Bâtiment chaux 

      Réservoir N°2 

        Eau traitée 

        Capacité  

         50.000m³ 

      Réservoir 

N°1 

        Eau traitée 

        Capacité  

         50.000m³ 

 

Chambre 

contact 

By Pass 

Réservoi

r 

De  

TEKSE

BT 

Transfert 

SPIK 

Boumerdes 

O.Moussa 

Boudouaou 

Mouilha 

 

 

 



Chapitre 04 : présentation de la station  

71 
 

 

6. Fonctionnement de la station :  

6.1 Chambre d’arrivée :  

 

L’eau brute arrive du barrage de Keddara gravitairement par deux conduites           de 

diamètre nominal 1500 ; atteint la chambre des obturateurs où il y a 4 obturateurs à disque 

dont le rôle et de briser la charge ; oxygéner l’eau et réguler le débit. 

Puis l’eau passe à la chambre de mélange où il y a l’ajout des produits chimiques : 

-Hypochlorite de sodium ; hypochlorite de calcium et le chlore gazeux. 

-Sulfate d’alumine (coagulation). 

-KMNO₄ à la présence de manganèse. 

-Charbon actif (apparition du goût et /ou l’odeur). 

       En suite ; dans le charbon de répartition il se fait l’ajout du floculant (Polyélectrolite) 

et l’eau sera répartie par les vannes murales sur les 2 filières (dans chacune il y a 3 

décanteurs) 

6.2 Décanteurs : 

 

L’eau arrive gravitairement de la chambre de répartition passe par une cloche à vide 

composée d’un pulsator dont le rôle est la chasse-aspiration. 

Ensuite, l’eau passe par une conduite de ramification (perforée) surmontées. 

De tranquilisateurs qui stabilisent l’eau pour ne pas perturber le lit de boue ; de là 

l’eau traverse le lit de boue qui sépare entre le solide et le liquide ; et passe par les 

modules lamellaires qui sont des piégeurs et empêchent la pénétration des rayons solaires 

et finit par arriver aux goulottes d’eau clarifiée. 

6.3 Filtres à sable AQUAZUR « V » : 

 
L’eau est généralement distribuée au-dessus du sable par le déversoir d’entrée. Elle 

traverse le sable où les matières en suspension sont retenues. Les buselures s’équipant le 

plancher collectent l’eau uniformément dans une chambre située sous le plancher et reliée 

au régulateur de niveau. Lorsque l’accumulation des impuretés conduit à une valeur 

préétablie de charge dans le lit filtrant ; le filtre doit être lavé. 

Il existe 2 méthodes de lavage du filtre (AQUAZUR « V ») : 

 

•   Manuelle assistée. 

•   Semi-automatique. 

 

Le lavage du filtre est un lavage par retour simultané d’eau et d’air surpressé ; se 